Servitor Vaciensis.

106
1522. július 31. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó parancslevele a pécsi káptalanhoz, miszerint 
a kispréposti javadalmat, mivel arról a király Piso Jakab királyi és királynéi tit
kárt a budai Szent Zsigmond prépostságra áthelyezte, adják át Macedóniai László 
szerémi püspöknek.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. SNA Révay cs. központi lt.: Okle
velek. Div. Fám. 4-23. (DF 260 438.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Hungarie et 
Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in absentia sue maiestatis locu- 
mtenens venerabilibus dominis capitulo Quinqueecclesiensi salutem cum favore. 
Cum tempore superiori sua maiestas dominus noster gratiosissimus rex reveren
dum dominum Ladislaum de Maczedonya secretarium suum ad episcopatum ec- 
clesie Sirmiensis elegisset, animadvertit sua maiestas quantum episcopatus ipse 
in proventibus suis imminutus, extenuatus per hostilem vastationem crebrasque 
excursiones esset, utpote cuius arces bonaque universa in ipsis faucibus Tureo-
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rum sint posita et ob id continuis excursionibus ipsorum Tureorum obnoxia lon
ge maiori sumptu, maiori custodia sunt conservanda, prout ipsum id tempus de 
prepositura istius ecclesie Quinqueecclesiensis minori, quo arces eiusdem episco
patus Sirmiensis facilius firmiorique presidio tenere posset, sibi providere prefata 
regia maiestas dignata fuit, prout ex litteris donationalibus sue maiestatis volunta
tem clarius cognoscetis, quia autem venerabilis Iacobus Piso secretarius reginalis 
maiestatis, qui istam preposituram minorem habuit, ad preposituram, Sancti Sigi- 
smundi ante castrum Budensis fundatam est translatus et iam installatus, hortamur 
vos et requirimus nichilominusque authoritate regia, qua nunc fungimur, et etiam 
de speciali in hac parte nobis commissione dicti domini nostri regis vobis firmiter 
committimus, quatinus statim visis ipsis litteris sue maiestatis eundem Ladislaum 
de Maczedonya in realem et actualem possessionem ipsius prepositure minoris, 
quam nos etiam eatenus, quatenus iure patronatus sue maiestatis ex benigna con
cessione et induito in absentia eiusdem fungimur, eidem domino Ladislao pleno 
iure damus et conferimus, admittere et acceptare omniaque iura dominiumque 
et quevis bona eiusdem prepositure nullo ulteriori aut termino, aut mandato ex- 
pectato eidem, quemadmodum ipsi etiam domino Iacobo Pisoni prepositure sue 
predicte, ad quam est translatus, mox omnia iura dominiumque sunt tradita et 
assignata, tradere et assignate velitis et debeatis, secus non facturi. Presentibus 
perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria quinta proxima post festum Beate 
Anne matris Marie, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Ex propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

107
1522. augusztus 6. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Kassa városához: engedjék meg But- 
kai Péternek, hogy házat vegyen városukban.

Foltos, szakadt papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. Archív mesta Koäic, Collectio 
Schwartzenbachiana 1044. (DF 271 100.) — N. T.

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque [civibus] ac toti commu
nitati civitatis Cassoviensis, amicis nobis d[ilectis].

Prudentes et circumspecti amici nobis honorandi! Desiderium, quod egregius 
Petrus de Bwthka in comparatione unius domus istic in vestri medio habet, non 
minus decori profectuique istius civitatis accedere, quam commoditati utilitatique 
ipsius Petri prodesse arbitramur, qui id ob vicinitatem bonorum suorum isti civitati
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desiderare declaratur. Quem quidem si isti civitati obesse, potius, quam professe 
posse crederemus eius hoc negotium vobis, ita non commendaremus, quam ob 
rem rogamus, ut velitis id nostri contemplatione [ipsi] Petro Bwthkay annuere, ut 
ipse unam domum istic in vestri medio comparare et coemere in eaque, dum opus 
fuerit, manere etiam ac habitare possit, quod a vobis non ultime complacentie loco 
capiemus. Datum Bude, in festo transfigurationis Domini, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et
comes, locumtenens regie maiestatis etc.

108
1522. augusztus 15. Prága.
II. Lajos király feleségének, Mária királynénak adományozza a Szentgyörgyi Gróf 
Péter halálával királyi kézre háramlóit Pozsony megyei Vöröskő várát minden 
tartozékával

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. DL 23 658. (MKA, NRA 505-27.) 
— A hátlapján újkori feljegyzések. — Másik példánya: SNA Pálffy cs. központi It. 4-1- 
1-2. (DF 254 589.) — Újkori másolata: DL 23 661. (MKA, NRA 222-1.) — Az ugyan
ezen a napon kelt iktatóparancs és a jelentés a sikertelen iktatásról: DL 23 659. (Uo. 
435-10.)

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus 
tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos ad singularem 
requisitionem et petitionem serenissime principis domine Marie regine Hungarie 
et Bohemie etc., consortis nostre charissime castrum Wereskew vocatum in comi
tatu Posoniensi habitum, quod quidem castrum per mortem et defectum seminis 
quondam comitis Petri comitis de Sancto Georgio et de Bozyn ad nos consequen- 
terque collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam legem atque 
consuetudinem huius regni nostri Hungarie rite et legitime devolutum esse perhi
betur et redactum, simul cum universis oppidis, villis, possessionibus portioni
busque et iuribus possessionariis, necnon prediis, theloneis et vadis tam in eodem 
Posoniensi, quam in aliis quibuslibet comitatibus huius regni nostri existentibus 
ad ipsum castrum Wereskew qualitercumque spectantibus et pertinere debenti
bus ac pariter cum cunctis eiusdem castri et pertinentiarum suarum utilitatibus et 
pertinendis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pa
scuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque 
promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendi-
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nis molendinorumque locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinen
darum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris et 
antiquis metis existentibus, premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus, 
memorate domine Marie regine, consorti nostre charissime dedimus, donavimus 
et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabi
liter tenendum, possidendum pariter et habendum salvo iure nostro alieno, harum 
nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privi
legii redigi faciemus, dum nobis in speci fuerint reportate. Datum Präge, in festo 
assumptionis Beatissime virginis Marie, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo, regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. anno septimo.

Ludovicus rex 
manu propria1

1 Az aláírás más kézzel.

109
1522. augusztus 16. Lednic vár.
Akosházi Sárkány Ambrus zalai ispán levele Pozsony városához, amelyben kéri 
őket, hogy bizonyos összeget, amely egy pozsonyi lakos halálával egy másik pol
gártársukhoz került, adják át a levélvivőnek, familiárisának és officiálisának.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori ok
levelek és levelek 5478. (DF 243 522.) — Regesztája: Bratislava II. 90/4780.

Circumspecto Foristar iudici ceterisque iuratis civibus ac inhabitatoribus civitatis 
Posoniensis, dominis ac amicis nobis honorandis.

Circumspecti domini amici nobis honorandi post salutem et nostri recom- 
mendationem. Dicit et exponit nobis is noster familiaris et officialis, Benedic
tus Nándor, presentium scilicet exhibitor, quomodo quidam ex Posonio debe
bat sibi aliqua summa pecuniaria, qui obiit et res suas habet quidam concivis 
do(minationum) vestrarum. Quare hortamur do(minationes) vestras diligenter, 
quatinus velitis nostri ob intuitu debita dicti nostri familiaris cum illo persolvi 
et restitui facere, quod nos studebimus do(minationibus) vestris simili conplacen- 
tia regratiari. Datum ex castro nostro Ledniche, sabbato, in crastino assumptionis 
gloriose Virginis, anno Domini 1522.

Ambrosius Sarkan de 
Akoshaza comes Zaladiensis etc.
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110
1522. augusztus 19. Prága.
II. Lajos király Kanizsai Lászlónak, apja, néhai György dalmát-horvát-szlavón 
bánságának és zenggi kapitányságának elmaradt fizetése fejében — miután László 
abból 3607 forintot elengedett — 8000 forintért a Fejér megyei Csókakő várát 
zálogosítja el az adósság kifizetéséig.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. DL 23 664. (MKA, NRA 594-10.) 
— A vár iktatási parancsa aug. 20-án kelt Prágában. (Károly: Fejér vm. III. 573-574.)

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungária et Boemig etc. recognoscimus per pre
sentes litteras nostras, quod cum fidelis noster magnificus Ladislaus de Kanisa 
superioribus diebus sepius nobis supplicasset, ut computum patris sui quondam 
Georgii Kanisay super officio banatus regnorum nostrorum Dalmatie, Croatie et 
Sclavonic, necnon capitaneatus Segniensis revideri et quod eidem ratione sallarii 
sui deserviti deberemus, persolvi faceremus. Nos, prout equitas postulabat, exau
dita supplicatione prefati Ladislai de Kanysa computum ipsum revideri fecimus, 
in quo inventi sumus debitores prefato condam Georgio Kanisay ratione sallarii 
sui in pecuniis et salibus florenis undecim milibus sexingentis et septem, ex qui
bus idem Ladislaus de Kanisa defalcavit et condonavit nobis florenos tria milia 
sexingentos et septem et sic remanserunt eidem solvendi octo milia floreni. Vo
lentes autem eidem Ladislai de Kanisa de huiusmodi debitis nostris, que legitime 
ad eum spectare videbantur, de prescriptis scilicet octo milibus florenis satisfa
cere vel aliter utcunque cum eo concordare, cum aliunde ex proventibus nostris 
modum satisfaciendi pro hoc tempore invenire non potuissemus, castrum nostrum 
Chokakew in comitatu Albensi existens, quod nunc in manibus eiusdem Ladislai 
Kanisai titulo pignoris habetur, cum omnibus villis et pertinendis ad idem perti
nentibus eidem Ladislao Kanysay, necnon generose domine Anne, consorti eo- 
rundemque heredibus in et prenotatis octo milibus florenis titulo similiter pignoris 
duximus inscribendum atque obligandum ea conditione, ut dum predicta octo mi
lia florenorum eidem Ladislao Kanisay uxorique et heredibus suis ultra summam 
illam, in qua patri eiusdem Ladislai castrum ipsum inscriptum antea fuerat, red
diderimus vel heredes ac successores nostri reges Hungarie reddiderint, nobis ac 
eisdem heredibus successoribusque nostris prefatus Ladislaus Kanisay, uxor he
redesque sui idem castrum reddere et remittere teneantur, immo inscribimus et 
obligamus harum nostrarum, quas secreto sigillo nostro annulari signari fecimus, 
vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Präge, in profesto Beati Stephani 
regis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.
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Ludovicus rex 
manu propria'

1 Az aláírás más kézzel.

111
1522. augusztus 23. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó hűséges szolgálataik, illetve a tűzvész miatt 
Csicseri Lászlót és Zsigmondot a király hazatértéig felmenti az Ung megyei Vaján 
birtokon lévő részeik után az adófizetés alól.

Szakadozott papíron, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 32 115. (Csicsery cs. It. 1116.) 
— A hátlapján a régi jelzetet író kezével: fl. Ilii, den. XX.

Nos Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum comes
que Themesiensis, necnon serenisssimi principis et domini, domini Ludovici Dei 
gratia Hungarie et Bohemie regis etc., domini nostri gratiosissimi in hac absen
tia sue maiestatis locumtenens et capitaneus generalis memorie commendamus 
tenore presentium significantes quibus expedit, universis, quod nos cum ad non
nullorum dominorum, potissime tamen reverendissimi in Christo patris et domini, 
domini Georgii Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopi ecclesie Strigoniensis 
locique eiusdem comitis perpetui ac primatis eiusdem regni Hungarie et aposto- 
lice sedis legati nati petitionem et intercessionem, tum vero consideratis fideli
tate ac servitiis nobilium Ladislai et Sigismundi de Chycher, que ipsi iuxta eo
rum possibilitatis exigentiam sacre primum huius regni Hungarie corone, deinde 
maiestati regie pro locorum et temporum varietate exhibuerunt et impenderunt, 
directam et equalem medietatem totalis possessionis Wayan vocate in comitatu 
de Wng existentis habitam, que circa festum annuntiationis Beatissime virginis 
Marie novissime' elapsum sinistro fortune casu dimptis duabus domibus ioba- 
gionalibus ignis voragine combusta incinerataque esse dicitur, infra salvum sue 
maiestatis in hoc regnum Hungarie reditum ab omni et quavis solutione lucri ca- 
mere sue maiestatis, necnon aliarum contributionum taxarumque ordinariarum et 
extraordinariarum eidem maiestati sue [qjuomodolibet offerendarum et prestan- 
darum eximendam duximus et supportandam presentium per vigorem. Quocirca 
vobis magnifico domino Alexio Thurzo de Bethlenfalwa, moderno thezaurario 
regio ac egregiis dicatoribus et exactoribus quarumcunque contributionum regia
rum, preterea comitibus, vicecomitibus et iudicibus nobilium comitatus de Wng 
pro tempore constitutis authoritate et in persona prefati domini nostri regis, qua 
impresentiarum fungimur, per presentes committimus et mandamus, quatinus a
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modo deinceps infra usque, ut prefertur, reditum eiusdem domini nostri regis pre- 
fatos Ladislaum et Sigismundum Chychery ad solutionem alicuius lucri camere 
vel aliarum contributionum sew taxarum, ordinariarum videlicet aut extraordina
riarum sue maiestatis quovis modo compellere vel astringere, aut eosdem propte- 
rea in personis vel rebus eorum turbare impedireque aut dampnificare nusquam et 
nequaquam audeatis, nec sitis ausi modo aliquali. Presentes autem post earundem 
lecturam reddi semper iubemus exhibenti. Datum Bude, in profesto Bartholomei 
apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

1 Márc. 25.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

112
1522. augusztus 24. Prága.
II. Lajos király a Magyarországon elsőként megüresedő prépostság betöltésének 
jogát feleségének, Mária királynénak adja.

Papíron, a szöveg alatt a titkospecsét nyomával. DL 89 166. (Esterházy cs. hercegi ágának 
lt., Repositorium, Oláh Miklós iratai.)

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus 
tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos petitionibus 
serenissime principis domine Marie, consortis nostre charissime moti et inclina
ti id maiestati sue duximus annuendum et concedendum, ut preposituram unam, 
quamcunque primo post harum emanationem per totum nostrum Hungarie regnum 
vacare contingat, maiestas sua reginalis pro suo beneplacito, cuicunque velit, con
ferre possit et valeat. Id autem, ut sit efficatius, ius patronatus nostrum omne re
gium, quod ad conferendas huiusmodi preposituras habere dinoscimur, maiestati 
sue pro hac vice annuendum et concedendum duximus, immo annuimus et con
cedimus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Prä
ge, in festo Beati Bartholomei apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

Ludovicus rex 
manu propria1

Az aláírás más kézzel.i

1522. augusztus 127

113
1522. augusztus 24. Prága.
II. Lajos király levele a szászokhoz: habár már többször kérte tőlük, hogy a kirá
lyi kincstartónak fizessék meg adójukat, ez ügyben még semmit sem tettek, ezért 
megparancsolja nekik, hogy mindenféle késedelem nélkül fizessék meg az adóju
kat, ellenben az 1521. évi Erzsébet-napi országgyűlés pontjai szerint fogja őket 
megbüntetni.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel. AS Sibiu, Szász Nemzeti Lt., Urkun
den 4-276. (DF 245 835.)

Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris prudentibus et 
circumspectis magistris civium ac iudicibus et iuratis ceterisque senioribus septem 
et duarum sedium Saxonicalium, necnon civitatis Brassoviensis et terre Barcza sa
lutem et gratiam. Mandavimus vobis iam aliquoties, ut cum thesaurario nostro de 
taxa ad necessitates nostras danda concordaretis, nihil tamen adhuc per vos in ea 
re factum intelligimus. Ut autem vobis etiam novissime scripsimus, taxa ipsa ca
rere nullo modo possumus, necessitates enim nostre sunt infinite. Quod cum ita 
sit, non potuit nobis non displicere hec vestra tarditas vel potius temeritas. Qua
re vobis rursum mandamus firmiter, ut citra omnem difficultatem et moram cum 
thesaurario nostro concordare et taxam ad manus eius et nullius alterius exolvere 
debeatis, quoniam si secus feceritis, taxam eiusmodi a vobis secundum articulos 
pro festo Sancte Elizabet proxime1 preterito per dominos et regnicolas istius regni 
nostri editos exigi faciemus, aliud ergo facere ne presumatis. Presentibus perlec
tis exhibenti restitutis. Datum Präge, in festo Beati Bartholomei apostoli, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Ludovicus rex 
manu propria2

1 1521. nov. 19. 2 Az aláírás más kézzel.

114
1522. augusztus 24. Prága.
Andrea dal Burgo követ felel Bátori István nádornak az őt az ország állapotáról 
tájékoztató levelére.

Papíron, záró gyűrűspecséttel. DL 25 661. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.) — Ki
adása Szabó: II. Lajos-kori ogy. 184/XLV.
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Spectabili ac magnifico domino, domino Stephano de Bathor comiti Themesien- 
si, incliti Flungari? regni palatino ac generali capitaneo, domino mihi plurimum 
observando.

Spectabilis ac magnifice domine, domine mihi plurimum honorande! Acce
pi literas m(agnificenti?) vestry mihi proxime per Franciscum Acziel redditas, 
gaudeo de tranquillo ad presens illius regni statu. Ceterum cum dominus Fran- 
ciscus hic omnia publica et privata gubernaverit, supervacaneum duxi literis meis 
m(agnificentiam) vestram onerare, is enim enucleabit singula, qu? nisi ipse il
luc proficisceretur, ego m(agnificenti?) vestr? perscriberem. Unum hoc additio et 
non tam hortor, quam obsecro, ut m(agnificentia) vestra pro sua solita erga re
gem et patriam fide, sicut hactenus fecit, insudet, ne quippiam perfidi hostis Ture? 
truculentia ab illo florentissimo regno abstrahatur. Demum magnificentiam ve
stram Deus optimus maximus novis et his felicibus successibus contra Turchas in 
dies magis magisque florentem per longa annorum curricula custodiat, cui me, ut 
domino mihi plurimum, honorando etiam atque etiam commendo. Prag?, in die 
Bartholomei, anno Domini 1522.

Ad servitia d(ominationis) v(estr?) m(agnific?)
Andreas Burgus

115
1522. augusztus 27. Prágai vár.
II. Lajos király a budai polgárok panaszára meghagyja Thurzó Elek királyi kincs
tartónak, hogy Buda városát az adó ügyében ne merészelje zaklatni, mivel azt 
már megfizették, s egyébként pedig királyi védelmébe vette őket minden zaklatóval 
szemben.

Papíron, záró titkospecsét darabkáival. DL 23 674. (Diversa Litterarum Instrumenta A- 
39.) — A hátlapján alul: pro Budensis.

Magnifico Alexio Thwrzo de Bethlenfalwa thesaurario nostro, fideli nobis dilecto. 
Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie etc. Commissio propria domini regis
Magnifice fidelis nobis dilecte! Iudex et iurati cives civitatis nostre Budensis 

et per litteras et per nuntios suos declaraverunt nobis taxam ex ordinatione regni 
ad defensionem eiusdem ab eis valde severe et cum maximo pauperum civium 
periculo proxime fuisse exactam, que ab aliis non tanta adhibita severitate exige
retur, immo a multis neque exigeretur. Quamquam hoc quoque non satis equum 
ipsis videretur, quando necessitas communis esset, et alii aliis gravius taxarentur,
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tamen non tam hoc eos gravaret, quam illud, quod vos ab ipsis aliquid taxe iterum 
exigere velle intelligerent et se supra vires assidue vexari viderent. Suplicaverunt 
ergo nobis, ut consideratis proximis eorum oneribus, quibus fere nunquam ma
iora semel subiissent et que non sine ruina et desolatione sui civitas ipsa nostra 
persensisset, eos hoc tempore exemptos relinqueremus, ne in extremam redige
rentur paupertatem. Cum ergo etiam alias tanquam sub brachiis nostris positi in 
omnibus semper primi et sepius atque gravius, quam alii vexati fuerint, non vide
retur equum, ut aliis omnibus quiescentibus sole civitates nostre continue debeant 
taxari et per taxationem desolari. Certum enim illud est, quod ad omnia onera su
stinenda sola bona nostra etiam, si omnibus facultatibus spolientur, non sufficiunt. 
Non tamen ista propterea scribimus, quia velimus eos nihil solvere, sed ut post 
tam graves exactiones aliquantisper respirare possint. Quam ob rem hortamur vos 
et vobis mandamus, ut cives ipsos Budenses hoc tempore aliqua exactione nullo 
modo gravetis et ab eis quitquam non exigatis, sed etiam ab aliis eos defendatis, 
qui postquam vires resumment, non prohibebimus, quin ab eisdem id, quod pre- 
stare poterunt, exigatis. Secus ne feceritis. Datum in arce nostra Pragensi, feria 
quarta proxima post festum Beati Bartholomei apostoli, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

116
1522. augusztus 27. Buda.
Várdai Ferenc erdélyi, Perényi Ferenc váradi, Csaholyi Ferenc Csanádi és Ország 
János szerémi püspökök, Drágfi János tárnokmester, Pálóci Antal, Bátori András, 
Rozgonyi István, Perényi Péter, Kanizsai László, Ország Ferenc, Ráskai Gáspár, 
Bolondóci Bánfi Zsigmond és Homonnai Ferenc szövetséget kötnek saját és a ki
rályi hatalom megerősítésére.

Négy oldalas, a hajtásainál kettészakadt papíron, az aláírások alatt két sorban kilenc pa- 
pírfelzetes gyűrűspecséttel. DL 23 668. (MKA, Acta publica 40-68.) — Kiadása Szabó: 
II. Lajos-kori ogy. 181/XLIV., aug. 22-i kelettel. — Részleteit kiadta Katona: Hist. Crit. 
XIX.381-385.

Nos Franciscus de Varda episcopus ecclesie Albensis Transsilvanensis, Franci
sco  de Peren episcopus Varadiensis, Franciscus episcopus Czanadiensis, Ioan- 
nes episcopus Syrimiensis, Ioannes Dragffy tavernicorum regalium magister, An- 
thonius Paloczy, Andreas de Bathor, Stephanus Rozgony, Petrus de Peren, Ladi
slaus Canizay, Franciscus Orzag, Gaspar Raskay, Sigismundus Banffy, Franciscus 
Homonnay1 recognoscimus per presentes, quod nos considerantes varias dissen
siones, iniuriarum illationes, item damna illata et inferenda diversosque actus po-
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tentiarios, presertim propter absentiam regig maiestatis in dies emergere, neque 
ab his desisti, sed potius crescere quottidie, ad evitandum igitur premissa ad talem 
inter nos fixam stabilemque amicitiam, fraternitatem et unionem devenimus:

Imprimis, quod serenissimo principi domino Ludovico fideliter ac synce- 
re, ut alioquin tenemur, serviamus eiusque statum, dignitatem, auctoritatem in 
quibuslibet rebus curare sew promovere totis viribus omnique conatu debeamus.

Preterea, quod quilibet nostrum alterius honorem, commodum, statum et di
gnitatem tanquam propriam coram sua maiestate et ubicunque opus fuerit, omni
bus modis, viis et rationibus tueri, defendere et procurare debeat.

Item quod si contigerit, ut maiestas sua adversus aliquem nostrum successu 
temporis ex qualicunque emulorum nostrorum delatione malaque informatione 
indignationem conciperet, omnes teneamur tam coniunctim, quam divisim pro 
gratia et reconciliatione laborare et in tali casu nulla ratione eum relinquere, nec 
cessare, donec eiusmodi gratia et reconciliatio obtineatur.

Item quod si cuipiam ex nobis confederatis successu temporis a quopiam in
ferretur aut damnum, aut iniuriarum aliquid, vel bonorum occupationes aut simi
les actus potentiarii fieri contingeret contra iura, libertates et consuetudines huius 
regni sive in bonis, sive in rebus, sive etiam in persona, singuli nostrum tam con
iunctim, quam divisim teneamur et simus obligati apud turbatorem partes nostras 
interponere et totis viribus fideliter laborare pro eliberatione et quiete lesg partis, 
quod si verbis, petitionibus et opera nostra ab huiusmodi inquietatione turbatorem 
conquiescere et condescendere, vel damnum illatum recuperare non possemus, 
unusquisque nostrum modo premisso teneatur et sit obligatus etiam facto et ex
pensis totisque viribus laborare tam pro iniuriis illatis, quam pro recuperatione 
damni illati tam, donec et ab iniuriis eliberabitur et damnum suum recuperabitur.

Item quod pretextu presentis confederationis nemo ex nobis confederatis ali
cui inferat aut damnum, aut iniuriarum aliquid, aut ad occupationem bonorum 
procedat, aut aliquam inimicitiam contrahat, nam si quis nostrum inconsultis nobis 
aliquid premissorum attentavit, tali non teneatur isto casu neque adherere, neque 
assistere, neque opem ferre, sed talis rebus suis solus provideat.

Item quod si quis ex nobis confederatis ratione bonorum hereditariorum mo
vit aut moveret litem contra alium vel alios ex nobis sive in sede nobilium, sive in 
curia regig maiestatis, libere possit in causa huiusmodi procedere iuxta consuetu
dinem huius regni, neque censeatur talis isto casu hanc presentem confederatio- 
nem violasse.

Item quod post emanationem presentis confederationis nemo ex nobis confe
deratis inferat aut damnum, aut iniuriarum aliquid, aut aliquos actus potentiarios 
attentet alicui vel aliquibus ex confederatis. Si autem tale, quid ab aliquo ex nobis 
attentaretur, pars lesa teneatur reliquos confederates requirere et ab ipsis confe-
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deratis iustitiam administrari petere. In hoc autem iudicio non sit necesse omnes 
vel singulos confederates convenire, sed sufficiat quinque aut sex ex eis convenire 
et hi possint et habeant facultatem inter partes litigantes omnem differentiam di
scutere, cognoscere, iudicare et sententiam ferre. Item quod inferens damnum aut 
iniuriam teneatur stare iudicio aliorum confederatorum, quod si non staret iudicio 
aliorum, censeatur ipso facto exclusus ab huiusmodi confederatione. Pars autem 
lesa sive actor liberam habeat facultatem requirendi et iure agendi, coram quovis 
iudice maluerit, neque censeatur isto casu presentem confederationem violasse.

Item quod si regia maiestas vel reginalis etiam maiestas ex suggestione dela
torum contra iura, libertates et consuetudinem huius regni potentialiter bona ali
cuius ex nobis occuparet, aut in personam aliquid iniuriarum facere committeret, 
alii confederati tam coniunctim, quam divisim teneantur et sint obligati pro eo in
tercedere et supplicare partesque suas interponere tamdiu, donec in gratiam sua
rum maiestatum redierit et bona occupata vel damna illata rectificentur et de [... ] 
impedimentis eliberabitur.

Item quod si ante emanationem presentis confederationis aliquis ex nobis 
similem confederationem seu obligationem cum aliquo hic non expresso contra
xisset et talis contra aliquem ex nobis nunc confederatis aliquid ex premissis at
tentaret, ex quo simili confederatione est illi obligatus, possit quidem partes suas 
interponere verbisque et petitionibus pro leso noviter confederato instare et labo
rare, sed facto potentie aliquid attentare vel cum aliis nunc confederatis contra 
illum potentialiter insurgere non sit astrictus contra fidem prius illi prestitam et 
contra formam confederationis inter ipsos initam. Contra omnes alios autem, qui 
in confederatione inter ipsos prius inita expressi et nominati non sunt, ad omnia 
modo suprascripto sit obligatus ei assistere et opem ferre simul cum aliis novi
ter confederatis. Hunc autem articulum volumus intelligi tantummodo de domino 
episcopo Transsilvanensi, ne cogatur vigore presentis confederationis contra sibi 
confederates, si qui essent, facto potentie insurgere, sed potius in hoc sit laboret- 
que, ut etiam illos ad hanc presentem confederationem inducat, ut sic mutuo sese 
presidio tueri possint.

Que omnia premissa nos omnes supranominati ad honorem et humanitatem et 
sub fide nostra Christiana promittimus fideliter, syncere ac inviolabiliter sine dolo 
et fraude observare et nullo modo nullaque ratione directe vel indirecte, palam vel 
occulte contravenire harum nostrarum, quas propria quisque nostrum manu sub
scripsit et quibus sigilla nostra cum veris armis nostris impressa affiximus vigore 
et testimonio literarum. Datum Bude, fena quarta proxima ante diem Beati Au
gustini episcopi et confessoris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
secundo.
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Franciscus de Homonna manu propria 
Gáspár de Raska manu propria 

Franciscus Orzag manu propria
Franciscus episcopus Transsilvanus manu propria
Franciscus episcopus manu propria
Franciscus episcopus Czanadiensis2
Ioannes Orzag episcopus Syrmiensis manu propria
Ioannes Dragffy manu propria
Andreas de Bathor manu propria
Petrus de Perin manu propria.

1 Egy szónyi üres helyet hagytak a név után. 2 Ez és a felette lévő szöveg egyazon 
személy sajátkezű és szépen kiírt aláírása. Ez viszont azt jelenti, hogy Perényi Ferenc 
nem írta alá sajátkezűleg a szerződést.

117
1522. augusztus 28. Buda.
A Lőrinc-napra Budára összehívott országgyűlésen résztvevő országnagyok a 
nürnbergi birodalmi gyűlésre Gosztonyi János győri és Macedóniai László sze- 
rémi püspököt, Drágfi János tárnokmestert, Korlátkövi Péter királyi udvarmes
tert és Verbőci István személynököt, valamint Gétyei János alnádort, Csebi Po
gány Zsigmondot és Kenderest Mihályt jelölik ki követeiknek, a király utólagos 
jóváhagyása mellett.

Kiadása Szabó: II. Lajos-kori ogy. 185/XLVI. (Eredetije lappang.)

Nos prelati et barones ac proceres et nobiles regni Hungarie in diéta et conventu 
pro festo Sancti Laurentii martyris nomine totius regni Bude celebrata constituti 
memorie commendamus presentium serie recognoscentes, quibus expedit, uni
versis, quod nos de fide, integritate, dexteritate ac prudentia rerumque gerenda
rum sufficienti peritia reverendissimorum in Christo patrum dominorum Iohannis 
de Gozthon episcopi ecclesie Iauriensis ac Ladislai de Macedonia electi ecclesie 
Syrmiensis, necnon magnificorum Iohannis Dragffy tavemicorum, Petri de Kor- 
lathkew curie maiestatis regie magistrorum ac Stephani de Werbewcz personalis 
presentie eiusdem maiestatis regie in iudiciis locumtenentis, item generosorum 
Iohannis de Gethye vicepalatini regni Hungarie, Sigismundi Pogan de Cheeb et 
Michaelis Kenderessy de Gyal oratorum, fratrum et amicorum nostrorum ad ple
num confisi eisdem post serenissimum principem dominum Ludovicum Hunga
rie et Bohemie etc. regem, dominum nostrum clementissimum plenum manda
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tum plenamque et omnimodam facultatem dedimus et concessimus damusque et 
concedimus per presentes in proximo conventu principum Sacri Romani impe
rii circa festum Beati Egidii abbatis proxime futurum in civitate Nurembergen- 
si celebrando cum invictissimo ac catholico principe, domino Carolo electo Ro
manorum imperatore semper augusto etc., necnon serenissimo principe domino 
Ferdinando, principe Hispaniarum, archiduce Austrie Burgundieque et vicario ip
sius Sacri Romani imperii etc., item illustrissimis ac illustribus, reverendissimis 
ac reverendis, necnon spectabilibus, magnificis, generosis, strenuis, nobilibus ac 
prudentibus electoribus ceterisque principibus, ordinibus et statibus eiusdem im
perii Romani de et super negotiis expeditionis contra Thureos totius Christiane 
reipublice atrocissimos hostes suscipiende deque ratione et forma belli gerendi, 
necnon auxilio huic regno Hungarie ferendo aliisque rebus omnibus ad huiusmo- 
di expeditionem et auxilium prestandum necessariis agendi, tractandi, disputandi 
concludendique et eorum omnium, que per eosdem et eorum consensum conclu
sa fuerint, nos obligandi et nostro nomine promittendi aliaque omnia et singula 
ad premissa pertinentia faciendi, que nos ipsi facere possemus, si personaliter in- 
teressemus, etiam si talia forent, que mandatum exigerent magis speciale, quam 
presentibus est expressum. Promittentes sub bona fide nostra, quod quicquid per 
predictos dominos oratores, fratres et amicos nostros, aut si aliquem vel aliquos 
ex ipsis sive propter infirmitatem, sive alium quemcumque casum abesse contin
geret, aut si maiestas regia, dominus noster gratiosissimus loco illius vel illorum 
alium vel alios eligeret, non obstante illius vel illorum absentia, per quoscunque 
ex ipsis iuxta informationem per nos eis datam actum, gestum, tractatum, conclu
sum, promissum atque obligatum in prenominatis negotiis fuerit, post maiestatem, 
dominum nostrum clementissimum inviolabiliter sincereque observabimus, et si 
opus erit, in reditu eorum omnes actiones atque conclusiones de predicto negotio 
per ipsos factas post maiestatem regiam, dominum nostrum clementissimum cor
roborare atque confirmare pollicemur sumusque parati. In cuius rei fidem et testi
monium presentes litteras nostras sigillis nostris autenticis pendentibus communi
tas duximus concedendas. Datum Bude, XXVIII Augusti, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

118
1522. augusztus 30. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Abaúj megyéhez, amellyel felszólítja 
őket az 1521. évi országgyűlésen kivetett adójuk beszedésére, majd annak átadá
sára az országos kincstartók részére.
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Papíron, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 60 946. (Máriássy család lt., Vegyes iratok 
807.) — Kiadása Szabó: II. Lajos-kori ogy. 187/XLVII.

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia 
Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue 
maiestatis locumtenens etc. egregiis et nobilibus universitati nobilium comita
tus Abawywariensis salutem cum favore. Etsi sciamus fratres vestros ad proxi
mum conventum pro festo Beati Laurentii martiris novissime transacto preteritum 
deputatos et ad vos iam reversos omnes constitutiones et articulos de communi 
voluntate1 omnium dominorum prelatorum barronumque et regni nobilium elec
torum formatos vobis ad unguem usque declarasse, nihilominus nos quoque vo
lumus easdem vobis in parte recensere. Subsidium namque in generali conventu 
regnicolarum pro festo Beate Elizabeth vidue proxime preterito2 de regio edicto 
celebrato ad regni defensionem oblatum implerisque comitatibus nondum est exo- 
lutum, itaque in prescripto novissimo conventu festi Beati Laurentii martiris idem 
superinde inter cetera stabilitum est atque conclusum, ut ad proximum festum 
Beati Egidii abbatis3 quilibet dominorum ac nobilium de bonis suis contributio
nem ipsam per fumos iam pridem ubique in hoc regno dicatam et connumera
tam sub amissione omnium bonorum suorum ad manus dicatorum administrare 
et administrari facere, dicatores vero manibus hominum dominorum regni thesau
rariorum ad hoc deputatorum assignare debeant et teneantur. Proinde requirimus 
et hortamur vos, nihilominus etiam in persona et auctoritate prefati domini nostri 
regis, qua impresentiarum fungimur, vobis committimus et mandamus, quatinus 
visis statim presentibus universas pecunias prescripti subsidii fumalis de bonis 
vestris ad manus prefatorum dicatorum vestrorum dare et administrari facere et 
per eosdem dicatores sine ulla mora ad manus dictorum hominum regni thesau
rariorum et ad loca per eos ad id deputata dari et administrari facere modis om
nibus debeatis et teneamini. Qui si feceritis, bene quidem, alioquin auctoritatem 
dedimus eisdem hominibus prefatorum dominorum thesaurariorum, ut bona om
nium renitendum pro maiestate regia occupare valeant atque possint, secus igitur 
non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, sabbato pro
ximo post festum decollations Beati Iohannis baptiste, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini

1 Toliban maradt. 2 1521. nov. 19. 3 1522. szept. 1.
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119
1522. augusztus 31. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó parancsa Vas megye hatóságához: Ivánéi 
Máté panaszából értesült arról, hogy a felsorolt nemesekkel folytatott ügyében 
hozott bírói intézkedésükről, a panaszos sokszori kérése ellenére sem adták ki 
az oklevelet, ezért megparancsolja nekik, hogy minden további késedelem nélkül 
állítsák ki azt.

Hajtásainál sérült papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. VAML 102, Szelestey 
család lt. 102. (DF261 623.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum comesque 
Themesiensis, necnon serenissimi principis et domini, domini Ludovici Dei gra
tia Hungarie et Bohemie regis etc., domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue 
maiestatis locumtenens et capitaneus generalis egregiis et nobilibus vicecomitibus 
et iudicibus nobilium comitatus Castriferrei salutem cum favore. Ex gravi querela 
nobilis Mathei de Iwancz accepimus, quod quamvis vos superioribus hiis tempo
ribus illam causam et differentiam alias inter ipsum exponentem ab una ac nobiles 
Stephanum de eadem Iwancz, Martinum de Nadasd, Thobiam de Zarwaskend et 
Paulum Pethew de Zenthiacab partibus ab alia, ratione et pretextu depredatio- 
nis et dampnificationis bonorum ac iurium possessionariorum ipsius exponentis 
per eosdem Stephanum Iwanczy, Martinum Nadasdy, Thobiam Zarwaskendy ac 
Paulum Peethew utcumque facte illateque et perpetrate coram vobis motam et 
vertentem iuris ordine revideritis adiudicaveritisque et causa in eadem, prout of
ficio vestro incombebat, sententiam feceritis, tamen vos ignoratur quibus ducti 
rationibus, favore forsitan partis alterius allecti super huiusmodi adiudicatione et 
iudiciaria deliberatione vestras litteras adiudicatorias ad sepissimas requisitiones 
et repetitiones ipsius exponentis iuris sui ad cautelam hactenus extradare minime 
curassetis, immo nec ipsam sententiam partibus ipsis pronunctiassetis et publicas- 
setis in eiusdem exponentis preiudicium et dampnum manifestum. Unde nolentes 
et nos prefatum [exjponentem ob non extradationem pretactarum litterarum ve
strarum adiudicatoriarum, sed et sententie exinde subsefcute........ ] et pronunctia-
tionem iustis suis in iuribus [...]  vos quoquomodo opprimi, pro eo egregietates 
et nobilitates vestras presentibus requirimus diligenter et nichilominus auctoritate 
et in persona prefati domini nostri regis, qua impresentiarum fungimur, vobis fir
missime committimus et mandamus, quatinus acceptis presentibus in prima sede 
vestra iudiciaria post harum emanationem primitus per vos celebranda ampliori 
litteratorio mandato exinde non expectato, prenominato exponenti super prenarra- 
ta adiudicatione et iudiciaria deliberatione vestra sententiam partibus ipsis seriöse 
publicare et pronunctiare et deinde litteras vestras adiudicatorias superinde dare et
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emannari facere ac huiusmodi litteras vestras adiudicatorias iuxta sententie publi
cationem et pronunctiationem debite etiam executioni demandare modis omnibus 
debeatis et teneamini communi iustitia requirente et secus non facturi. Presenti- 
bus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in profesto Beati Egidii abbatis et 
confessoris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

120
1522. szeptember 12. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Pozsony városához, hogy a városukra 
a végvárak védelmére és fenntartására kivetett adót adják át Acél Ferenc szatmári 
főesperesnek, királyi és királynéi titkárnak.

Papíron, zárópecsét nyomával. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori oklevelek és le
velek 2629. (DF 241 236.) — Regesztája: Bratislava II. 90/4781.

Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis ceterisque civibus 
et toti communitati civitatis Posoniensis, nobis sincere dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis sincere dilecti! Non dubitamus vobis opti
me constare, quales quanteque et quam urgentes necessitates ab eo tempore, quo 
regia maiestas, dominus noster gratiosissimus de hoc regno suo exivit ad varias 
hincinde negotiorum sue maiestatis et regni huius expeditiones, presertim vero 
ad castrorum finittimorum defensionem et provisionem huic regno ingruerunt, ad 
quas quidem regni necessitates evitandas quante taxarum impositiones et pecu
niarum exactiones tum post exitum sue maiestatis super omnes liberas civitates 
et notanter super hanc Budensem et Pesthyensem civitatem, tum potissime anno 
superiori post expugnationem castri Nandoralbensis, quum videlicet nec domini 
et nobiles, neque alii in hoc regno ab onere solutionis sese preservare potuerunt, 
facte fuerint, vos minime preterire potuit. Quando quidem ab omnibus eiusce- 
modi taxationibus vos et communitatem vestram nos singulari studio et affectu 
post maiestatem regiam preservavimus, [... ]de et propter exemptionem vestram, 
quam habetis, et propter edificia illius civitatis vestre, quam continuabatis, feci
mus. Nunc autem, cum nos ex Buda discessuri essemus, tam graves ac multi
plices, tamquam prorsus inevitabiles necessitates regno huic incubuerunt, ut ob 
maximos proventuum regalium defectus aliud fecere nullo pacto potuimus, neque 
possumus, nisi quemadmodum et aliis omnibus liberis civitatibus impresentiarum 
quoque nequaquam heri, ut pepercissemus, ita neque vobis parcere ista vice pos
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sumus, quin aliquid subsidii a vobis exigi faciamus. Requirimus igitur vos et hor
tamur ac nichilominus auctoritate regia, qua in hac absentia sue maiestatis plene 
fungimur, serie presentium strictissime sub pena capitis et ammissione omnium 
bonorum vestrorum committimus et mandamus, quatinus statim intellectis et ac
ceptis hiis litteris nostris omni prorsus difficultate et procrastinatione semota, de 
medio vestrum quingentos florenos ordinare et ad manus venerabilis ac egregii do
mini Francisci Aczel, archidiaconi Zathmariensis utriusque maiestatum secretarii 
absque defectu dare et exolvere in omnem eventum debeatis et teneamini. Nullam 
autem difficultatem moramque et subterfugium in hoc faciatis, sed preter omnem 
dilationem secum concordetis, alioquin si renitentes inventi fueritis, informatio
nem nos eidem domino secretario dedimus, quid sibi faciendum sit, prout idem 
latius nomine nostro vobiscum tractabit, cui fidem adhibeatis et in premissis aliud 
nullatenus facere audeatis, si et in quantum penam premissam evitare cupitis. Da
tum Bude, feria sexta proxima post festum nativitatis Beatissime virginis Marie, 
anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor comes et palatinus regni 
Hungarie et in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

121
1522. szeptember 13. Esztergom vár.
Szatmári György esztergomi érsek levele Bátori István nádor, temesi ispán, kirá
lyi helytartóhoz, hogy adassa ki az alkincstartóval a zenggi kapitánynak kiutalt 
összegeket és gondoskodjon hadiszerekről.

Papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. DL 25 666. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.) 
— Alsószlavónia 356.

Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor regni Hungarie palatino, co
miti Themesiensi, locumtenenti regio etc., domino michi honorandissimo.

Post servitiorum meorum commendationem. Spectabilis et magnifice domine 
michi honorandissime! Deputationes ille, que fuerant egregio Gregorio Orlochyth 
capitaneo Segniensi facte, ut ex litteris eiusdem intelligo, nondum sunt ei restitu
te. Rogo d(ominationem) vestram magnificam, dignetur committere vicethezaura- 
rio, ut deputationes istas eidem capitaneo Segniensi restitui faciat. Dignetur etiam 
d(ominatio) vestra magnifica de pulveribus et aliis necessariis rebus eidem ca
stro et civitati Segniensi providere, ne defectu harum rerum aliquid istic periculi 
contingat. Eandem bene et feliciter valere cupio, cui me iterum commendo. Ex
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arce mea Strigoniensi, sabbato proximo post festum nativitatis Beatissime Marie 
virginis, anno 1522.

Georgius archiepiscopus Strigoniensis 
primas Hungarie legatus natus etc.

122
1522. szeptember 14. Prága.
II. Lajos király levele Kanizsai László vasi ispánhoz: megtudta, hogy a nála zá
logban lévő Sempte várát parancsa ellenére sem adta át a királyi kincstartónak, 
ezért megparancsolja neki, hogy késlekedés nélkül tegye meg azt.

Papíron, záró titkospecsét nyomával. DL 23 682. (MKA, NRA 31-63.)

Magnifico Ladislao de Kanisa, comiti comitatus Castriferrei, fideli nobis dilecto.
Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie etc.
Magnifice fidelis nobis dilecte! Commiseramus nuper vobis, ut castrum no

strum Sempthe, quod a nobis in pignus tenuistis, ad manus thezaurarii nostri, qui 
pecunias vobis debitas nomine nostro deponere debebat, traderetis. Intelleximus 
autem thezaurarium pecunias quidem vobis deponere voluisse, sed vos quesitis 
hinc atque inde variis occasionibus levare illas noluisse, quinpotius sub hoc tem
pore bona illa nostra, pertinendas scilicet dicti castri nostri Sempthe, ut nobis dici
tur, inpositione taxarum et gravaminum diversorum desolaretis, proventus quoque 
vinorum, frugum et omnium bladorum colligere velletis. Que res dici non potest, 
quam molesta nobis fuerit, tum propter indignitatem, nobis enim in ea re negatum 
esse videtur, quod ne uniquidem nobili etiam minimo negari debuisset, tum prop
ter damnum, quod exinde de illis bonis nostris percipimus. Nolentes igitur hanc 
indignitatem et damnum ulterius pati, fidelitati vestre rursum firmissime commit
timus et mandamus, ut prediction castrum nostrum circa omnem moram remittere 
et ad manus prefati thezaurarii nostri consignare debeatis, neque aut iobagiones 
nostros in pertinendis predicti castri nostri commorantes aliquibus taxis grava
minibusque sive ordinariis, sive extraordinariis impedire aut proventus nonales 
vinorum, frugum, aliorumve bladorum colligere et percipere quoquomodo audea
tis, quicquid enim a die admonitionis usque ad diem restitutionis castri extorseritis 
et perceperitis, id a vobis requiri et exigi procul dubio faciemus. Expectassemus 
certe a vobis pro illa gratia, qua genitorem vestrum Georgium quondam Kanisay 
prosecutus fuit parens noster et nos prosecuti vos sumus, ut aliquid potius nobis id, 
quod iuste merebamur, de summa condonassetis, quam ut bona nostra contra vo
luntatem nostram et contra iura regni hoc pacto detinuissetis et detineretis. Aliud
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igitur facere nullo pacto presumatis. Datum Präge, in festo exaltationis Sancte 
Crucis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Ludovicus rex 
manu propria1

1 Az aláírás más kézzel.

123
1522. szeptember 15. Esztergomi vár.
Szatmári György esztergomi érsek levele familiárisához, Szentannai Györgyhöz, 
amelyben a török készülődéséről, Szapolyai János erdélyi vajda hadjáratáról, to
vábbá az érseki bandérium délre küldéséről számol be neki, egyúttal megparan
csolja neki az ahhoz történő csatlakozását is.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel és egy másik pecsét darabjaival. SNA Kubinyi 
család olaszi lt. 1-6. (DF 259 226.)

Egregio Georgio Zenthannay, familiari nostro nobis dilecto.
Egregie nobis dilecte! Fama venit ad dominum palatinum certissima Thur

eos eo esse animo, ut promontorium et vineas Sirimienses ipsi hoc anno vinde
miare vellent et conentur, deinde bassa etiam de Zwolnyk cum ingenti suorum 
exercitu Croatiam invadat et depredetur, waywoda etiam Transalpinas, quem tem
poribus superioribus dominus waywoda Transsilvanensis ad partes Transalpinas 
importaverat, est de sede sua expulsus, qui iterum est in sedem eandem suam re
ponendus. Hiis igitur ex causis rogavit nos dominus palatinus, ut gentes nostras ad 
partes inferiores mittere vellemus. Nos licet satis oneris et satis expensarum etiam 
hactenus habuerimus ratione proventuum nostrorum, quos ex hoc archiepiscopa- 
tu quam exiguos adhuc habuimus, et vos etiam nollemus defatigare, ut tamen in 
nobis nichil desit, quod ad salutem et defensionem huius regni videtur pertine
re, statuimus te quoque unacum nonnullis aliis servitoribus nostris nunc hic domi 
constitutis ad illos servitores nostros, qui impresentiarum in confiniis sunt huius 
regni, mittere, quare volumus et ibi presentibus committimus, quatinus statim ac
ceptis presentibus te appromptuare et cum omnibus tuis equis et apparatibus ad 
festum Beati Michaelis archangeli proxima venturum' huc ad nos venire debeas. 
Nos hic tibi peccunias dari faciemus et te ad defensionem, ut premisimus, regni 
huius recte missurum, aliud igitur nullo modo facias! Ex arce nostra Strigoniensi, 
feria secunda proxima post festum exaltationis Sancte Crucis, anno 1522.

140 1522. szeptember

Georgius archiepiscopus Strigoniensis, 
primas Hungarie, legatus natus etc.

1 Szept. 29.

124
1522. szeptember 16. Prága.
II. Lajos király engedélyezi Thurzó Elek kincstartónak, hogy fizetése fejében 3000 
márkányi ezüstöt pénzzé verethessen.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. DL 23 683. (MKA, NRA 31-63.)

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commenda
mus per presentes significantes, quibus expedit, universis, quod nos habita ratio
ne onerum, laborum et fatigarum, tum etiam expensarum fidelis nostri magnifici 
Alexii Thurzo de Bethlenfalwa, thezaurarii nostri, que ipse hoc tam periculoso 
regni nostri Hungarie tempore, in hoc potissimum thezaurariatus nostri officio 
nihil aut rebus, aut persone sue parcendo animo promptissimo, tum solertissime 
sustinuit et fecit, ut idem Thurzo aliquem a nobis fructum officiorum erga nos 
suorum pro tempore reportet, id eidem annuendum duximus et concedendum, ut 
ipse tria millia marcarum argenti per eum pecuniis suis propriis emendi liberam 
pro se in usumque et commodum suum proprium habeat cudendi potestatem et 
omnimodam facultatem, immo annuimus et concedimus harum nostrarum vigo
re et testimonio litterarum mediante. Datum Präge, feria tertia proxima post fe
stum exaltationis Sancte Crucis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
secundo.

Ludovicus rex 
manu propria1

1 Az aláírás más kézzel.

125
1522. szeptember 16. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó parancslevele a pannonhalmi konventhez. 
Elpanaszolták neki a győri káptalan nevében, hogy Hédervári Istvánnak meg fa 
miliárisainak esküt kellett tenniük, illetve azt követően Győr megye hatósága előtt 
igazságot kellett szolgáltatnia. István és familiárisai azonban nem a megye ítélő
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széke előtt, hanem saját birtokán két szolgabíró jelenlétében tette meg ezt, s erről 
a győri káptalannak szüksége van oklevélre. Ezért megparancsolja a konventnek, 
hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében Győr megye két szolgabí- 
rája eskü alatt tegyen vallomást a perben történtekről.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. Bencés Főapátság Lt., Pannonhalma, Pan
nonhalmi főapátság, hiteleshelyi lt. 157. (DF 274 257.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus, iudex Comanorum serenissimique 
principis et domini, domini Ludovici Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc., 
domini nostri gratiosissimi impresentiarum in absentia sue maiestatis locumtenens 
amicis suis reverendis conventui ecclesie Sancti Martini Sacri Montis Pannonie 
salutem cum favore. Exponitur nobis in personis honorabilis capituli ecclesie Iau- 
riensis et venerabilis magistri Blasii custodis et canonici eiusdem ecclesie Iaurien- 
sis, quod licet nuper egregius Stephanus de Hederwara iuxta contenta quarundam 
aliarum litterarum nostrarum iuramentalium superinde confectarum pro parte dic
torum exponentium emanatarum de et super certis factis et negotiis in eisdem aliis 
litteris nostris clarius specificatis ex parte quorundam Martini Fekethe de Zabady, 
Gregorii, Blasii de Olthwa, officialium suorum in portionibus suis possessiona- 
riis in possessionibus Aswan, Medwe ac Zabady vocatis etc. omnino in comitatu 
Iauriensi existentibus habitis constitutorum ceterorumque familiarium ignobilium, 
necnon providorum Iohannis Kys, Bamabe Zambo, Simonis Bola, Barnabe Bayo- 
thy, Stephani Molnár et quorundam aliorum iobagionum suorum in portione sua 
possessionalia in possessione WamosBodrig vocata in comitatu Posoniensi exi- 
stenti habita et aliis bonis suis in prescriptis aliis litteris nostris iuramentalibus 
clarius denotatis commorantium1 octavo die post depositionem certi iuramenti sui 
et suorum coniuratorum, vigesimo videlicet die festi assumptionis Beatissime Ma
rie Virginis proxime preteriti2 coram capitulo ecclesie Wesprimiensis per ipsum 
et suos coniuratores prenotatos factam coram iudicibus nobilium comitatuum Iau- 
riensis predicti et Mosoniensis eisdem exponentibus iudicium et iustitiam impen
dere administrareque debuerit, nichilominus tamen prefatus Stephanus de dicta
Hederwara, nescitur quo respectu ductus [........ ] factisque et negotiis premissis
eisdem exponentibus coram nobilibus Iohanne Chege de NaghBarathy et Bal
thasare Haghmas de Koromzo iudicibus nobilium antedicti comitatus Iauriensis 
in dicta sua possessione Aswan appellata quoddam onerosum fecisset iudicium, 
quorum quidem iudicum nobilium fassionibus iidem exponentes pro defensione 
iurium ipsorum impresentiarum admodum essent necessarii. Requirimus igitur 
et hortamur vos et nichilominus auctoritate regia, qua impresentiarum fungimur, 
harum serie vobis firmiter committimus et mandamus, quatinus acceptis presen- 
tibus prefatos Iohannem Chege et Balthasarem Haghmas iudices nobilium dicti
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comitatus Iauriensis ad unum certum et brevem terminum per vos eisdem prefi- 
gendum sub onere sedecim marcarum gravis ponderis per nos ab ipsis, qui sic 
requisiti testimonium veritati prohibere recusaverint, iuxta formam decreti regni 
huius superinde inter cetera editi imediate et irremissibiliter exigendarum vestri 
in presentiam convocare atque ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque prefa- 
to domino nostro regi et sacre corone eiusdem observandam qualis eisdem super 
huiusmodi iudicii et iustitie impensione per dictum Stephanum Hederwary facta 
constiterit certitudo veritatis, quomodo videlicet ac per quemadmodum et ubi ac 
quando iudicium ipsum per ipsum factum celebratumque sit, fideliter interrogare 
examinareque debeatis et teneamini. Super quorum tandem fassionibus et attesta
tionibus cum propriis ipsorum nominibus eisdem exponentibus iurium ipsorum 
uberiorem ad cautelam litteras vestras sub vestro sigillo necessario presentibus 
dari volumus, secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 
Bude, feria tertia proxima post festum exaltationis Sancte Crucis, anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

1 A szó a sor felett betoldva. 2 Szept. 10.

126
1522. szeptember 16. Csehi.
Kanizsai László országos kincstartó elismervénye Asszonyfalvi Ostfi László és 
Szecsó'di Gáspár Vas megyei adószedők részére az általuk átadott 200forint adó
ról.

Papíron, a szöveg alatt gyűrűspecsét nyomával. DL 25 667. (MKA, Archivum familiae 
Nádasdy.)

Nos Ladislaus de Kanysa comes comitatus Castriferrei ac thezaurarius regni Hun- 
garie etc. fatemur per presentes, quod licet Ladislaus Osthffy de Azzonfalwa ac 
Gaspar de Zechewd de presenti subsidio unius floreni per eosdem dicatos et con
numeratos exactosque feria tertia proxima post festum exaltationis Sancte Crucis 
florenos ducentos assignaverunt, super quarum pecuniarum exsolutione ac mani
bus nostris assignatione vigore aliarum litterarum sigillo nostro proprio manus
que nostri proprii subscriptione munitarum quittos reddiderimus et expeditos. Ta
men maiori pro in nobis et nostris litteris pretactorum ipsorum1 dictorum Ladislai 
Osthffy ac Gasparis de Zechewd confidentia has nostras eisdem duximus dandas
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litteras, quibus mediantibus nos eisdem promittimus, quatinus ubicumque et mo
dis quibusvis eosdem sepefatos Ladislaum Osthffy ac Gasparum de Zechewd aut 
regia maiestas aut regnicole sive comitatus, ubi inde has pecunias connumeratas, 
exactas assignaverunt, dampnificare et ad solutionem eosdem2 Ladislaum Osthffy 
ac Gasparum ad solutionem prescriptorum ducentorum florenorum coartare nite
rentur, extunc nos eosdem defendemus ac pro ipsis stare volumus et intendimus 
ac pro eisdem persolvemus. Datum in possessione Chehy, die quo supra, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

1 Előtte: ipsorum. 2 Az oklevélben: eundem.

Ladislaus de Kanysa 
manu propria

127
1522. szeptember 17. Prágai vár.
II. Lajos király levele Báltori István nádor, királyi helytartóhoz, amellyel meg- 
hagyja neki, hogy Bornemissza János pozsonyi ispán és budai várnagy részére 
Szalónaki Fladniczer Vid ellenében hozott ítéletet hajtassa végre.

Foltos papíron, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel. DL 101 558. (Batthyány cs. lt., 
Acta antiqua, Szalónak 1-7-51.)

Commissio propria domini regis 
Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fideli nostro spectabili et ma
gnifico domino Stephano de Bathor, regni nostri Hungarie palatino, comiti The- 
mesiensi ac in absentia nostra locumtenenti nostro etc. salutem et gratiam. Ex de
claratione et supplicatione pro parte fidelis nostri magnifici Iohannis Bornemyzza 
de Berzencze comitis Posoniensis et castellani castri nostri Budensis, maiestati 
nostre facta accepimus, qualiter alias idem exponens in quadam causa inter eun
dem ab una ac egregium Vitum Fladnyczer de Zolonok ab alia partibus ratione et 
pretextu certorum iurium possessionariorum mota et adiudicata sententiam obtin
uisset et litteras adiudicatorias et sententionales superinde contra dictum Vitum 
Fladnyczer extraxisset, que quidem cause et littere sententionales et adiudicatorie 
per ipsum exponentem propter aliqua impedimenta hactenus exequutioni deman
dari non potuissent. Nos igitur accepta huiusmodi pro parte predicti exponentis 
supplicatione, considerantes, quod frustrarentur iudicia, nisi ea debite etiam exe
quutioni demandarentur, fidelitatem vestram requirimus et hortamur [... ] harum 
serie etiam committimus et mandamus, quatinus acceptis presentibus predictam 
sententiam et [... | sententionalem per prefatum exponentem contra dictum Vitum
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Fladnyczer reportatas pro parte eiusdem [................... ] exponentem in prosecu
tione huiusmodi sententie et cause omni auxilio, iuvamine et assistentia adesse 
velitis et debeatis auctoritate nostra regia presentibus vobis in hac parte attribu
ta iureque et iustitia mediante, secus nullo modo facturis. Presentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum in arce nostra Pragensi, feria quarta proxima post fe
stum exaltationis Sancte Crucis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
secundo.